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ARRECADACAO DAS RECEITAS FEDERAIS
PERIODO: NOVEMBRO - 2016/2015
UNIDADE: RS MILHOES

NOVEMBRO JANEIRO A NOVEMBRO

ARRECADACAO ARRECADACAO
RECEITAS (PRECOS CORRENTES) (PRECOS CORRENTES)

2016 REAL 2016 2015 REAL
NOMINAL NOMINAL
(IPCA) (IPCA)

VARIACAO [A]/[B]%

VARIACAO [C]/[D]%

ADMINISTRADAS

99.961 93.807 6,5 (0,40) 1.139.705 1.071.785 6,3 (2,54)
PELA RFB
. RERCT 2 - - - 46.824 - - -
. DEMAIS 99.959 93.807 6,56 (0,40) 1.092.881 1.071.785 1,97 (6,48)
ADMINISTRADAS POR
2.284 1.654 38,14 29,12 22.592 28.260 (20,06) (26,82)

OUTROS ORGAOS

102.245 5 0,11 | 1.162.297 | 1.100.045 (3,16)
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ARRECADACAO DO RERCT
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO DE 2016
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)
UNIDADE: RS MILHOES
IMPOSTO RENDA { MULTA REGIME
GANHO CAP- REG ESPECIAL

ESP REGUL REGULARIZACAO
CAMBIAL/TRIB- | CAMBIAL/TRIBUT

RERCT ARIA-RERCT
JAN - - -
FEV - - -
MAR - - -
ABR 4 4 8
MAI 93 93 186
JUN 82 82 163
JUL 83 83 166
AGO 205 205 411
SET 416 416 832
ouT 22.576 22.575 45.151

NOV 1 1 2

~
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS FEDERAIS
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015

UNIDADE: RS MILHOES

ARRECADACAO ~
VARIACAO (%)
(PRECOS CORRENTES)

NOMINAL REAL (IPCA) [A]/[B]

JAN-NOV/16 | JAN-NOV/15
[A] [B]

JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL
AGO
SET
ouT

129.385
87.851
95.779

110.895
95.219
98.129

107.416
91.808
94.770

148.801

102.245

125.282
89.982
94.112

109.241
91.500
97.091

104.868
93.738
95.239

103.530
95.461

[Al/[B]

3,28 (6,71)
(2,37)  (11,53)
1,77 (6,96)
1,51 (7,10)
4,06 (4,81)
1,07 (7,14)
2,43 (5,80)
(2,06)  (10,12)
(0,49) (8,27)
43,73 33,24
7,11 0,11

__MES | ACUM.__

(6,71)
(8,71)
(8,19)
(7,91)
(7,36)
(7,33)
(7,11)
(7,45)
(7,54)
(3,46)
(3,16)

TOTAL 1.162.297 1100045 | 566 - |  (316)

‘g‘R ceita Federal



DESEMPENHO DA ARRECADAGCAO DAS RECEITAS FEDERAIS
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015

Var. % real acumvulada(lpca)

(8. ?1)

JAN  FEV MAR ABR MAI  JUN  JUL AGO SET  OUT NOV

J
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015

UNIDADE: RS MILHOES

ARRECADACAO ~
VARIACAO (%)
(PRECOS CORRENTES)

JAN- NOV/16 JAN- NOV/15 NOMINAL | REAL (IPCA) [A]/[B]
[Al/[B] | MES | ACUM.

JAN 126.143 120.422 4,75 (5,38) (5,38)
FEV 86.663 88.698 (2,29)  (11,46) (7,94)
MAR 94.536 92.508 2,19 (6,58) (7,53)
ABR 109.479 105.799 3,48 (5,31) (6,96)
MAI 93.026 89.967 3,40 (5,42) (6,69)
JUN 96.291 95.239 1,10 (7,11) (6,75)
JUL 103.832 100.378 3,44 (4,87) (6,49)
AGO 90.181 92.101 (2,08)  (10,15) (6,91)
SET 93.224 93.618 (0,42) (8,20) (7,04)
ouT 146.369 99.248 47,48 36,71 (2,73)

99.961 93.807 6,56 (0,40) (2,54)

TOTAL tisozos | vomzes | easl L (250l




DESEMPENHO DA ARRECADACAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015

(2/73)

Var. % real acumvulada(lpca)

) (669) (6.75) (649

(6,96 (6,? (7.04)

7 E93%
73]

(7.94)

JAN  FEV MAR ABR MAI  JUN  JUL AGO SET  OUT NOV
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS FEDERAIS
PRINCIPAIS FATORES
INDICADORES MACROECONOMICOS

VAR. %
INDICADOR SET/16 OuUT/16 NOV/16
SET/15 OUT/15 NOV/15
. PRODUCAO INDUSTRIAL (PIM/IBGE) -5,33% -4,88% -7,30%
. VENDAS DE BENS (PMC/IBGE) -7,65% -8,64% -10,02%
. MASSA SALARIAL (NOMINAL) 4,55% 2,66% 4,90%
. VALOR EM DOLAR DAS IMPORTAGOES -6,36% -7,57% 7,42%

~
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
(EXCLUIDOS OS EFEITOS DOS PARCELAMENTOS ESPECIAIS E DAS COMPENSAGOES TRIBUTARIAS)
PERIODO: NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

UNIDADE: RS MILHOES

ARRECADACAO EFETIVA 99.961 100.362 (401) m
PARCELAMENTOS ESPECIAIS ( - 1.349 1.437 (88) (6,11)
COMPENSACOES ( +) 5.326 5.411 (85) (1,58)

VALOR GLOBAL APURADO 103.938 104.337 ﬂ
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ARRECADACAO DO IRPJ/CSLL
PERIODO: NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

UNIDADE: RS MILHOES

ARRECADACAO DIFERENCAS

DISCRIMINACAO

ESTIMATIVA MENSAL 7.144 6.724 6,25
FINANCEIRA 2.498 1.668 830 49,74
DEMAIS 4.646 5.056 (409) (8,10)

LUCRO PRESUMIDO 1.665 1.744 (80) (4,57)

OUTROS 2.700 2.644 2,10

.




ARRECADACAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERIODO: NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

UNIDADE: RS MILHOES

NOV/16 DIFERENCAS
RECEITAS

" e e

COFINS / PIS-PASEP 22.009 23.279 (1.270) (5,45)
|. IMPORTACAO / IPI-VINCULADO 3.856 4.498 (642) (14,28)
IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL 3.506 3.956 (450) (11,37)
|OF 2.750 3.176 (426) (13,41)
IRRF-RENDIMENTOS DE RESIDENTES NO EXTERIOR 1.963 1.638 326 19,90
IRPJ /CSLL 11.508 11.112 396 3,56
IRRF-RENDIMENTOS DO TRABALHO 10.502 8.869 1.632 18,41
DEMAIS RECEITAS ADMINISTRADAS 43.866 43.834 0,07

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB 99.961 100.362 (401) m
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ARRECADACAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - MAIORES DIFERENCAS
PERIODO: NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

COFINS / PIS-PASEP (1.270)

l. IMPORTACAO / IPI-VINCULADO (642)

IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL (450)

|OF (426)

IRRF-RENDIMENTQOS DE RESIDENTES NO EXTERIOR - 326

IRPJ /CSLL - 396

DEMAIS RECEITAS ADMINISTRADAS I 33

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB (401)
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Analise do Periodo Acumulado (Jan-Nov)
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS FEDERAIS
PRINCIPAIS FATORES
INDICADORES MACROECONOMICOS

VAR. %
INDICADOR JAN-SET/16 JAN-OUT/16 JAN-NOV/16
JAN-SET/15 JAN-OUT/15 JAN-NOV/15
. PRODUCAO INDUSTRIAL (PIM/IBGE) -8,61% -8,22% -8,00%
. VENDAS DE BENS (PMC/IBGE) -9,49% -9,41% -9,45%
. MASSA SALARIAL (NOMINAL) 3,60% 3,51% 3,63%
. VALOR EM DOLAR DAS IMPORTAGOES -24,98% -33,33% -21,29%
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
(EXCLUIDOS OS EFEITOS DO RERCT, DOS PARCELAMENTOS ESPECIAIS E DAS COMPENSAGOES TRIBUTARIAS)
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

UNIDADE: RS MILHOES

~ JAN-NOV/16 JAN-NOV/15
DISCRIMINACAO [A]/[B]%

ARRECADAGAO EFETIVA 1.160.040 1.190.249 mm

RERCT ( 46.919 46.919
PARCELAMENTOS ESPECIAIS ( - ) 15.398 22.129 (6.731) (30,42)
COMPENSACOES ( +) 76.567 63.136 13.431 21,27

VALOR GLOBAL APURADO 1.174.290 1.231.256 (56.967) m
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ARRECADAGCAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015

(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

UNIDADE: RS MILHOES

RECEITAS JAN-NOV/16 | JAN-NOV/15 DIFERENCAS

A Bl e | e
COFINS / PIS-PASEP 240.576 259.526 (18.950) (7,30)
|. IMPORTACAO / IPI-VINCULADO 41.960 57.681 (15.722) (27,26)
RECEITA PREVIDENCIARIA 339.837 354.362 (14.525) (4,10)
IPI (Exceto Vinculado) 28.684 32.786 (4.102) (12,51)
|OF 31.097 35.082 (3.986) (11,36)
IRRF-RENDIMENTOS DE RESIDENTES NO EXTERIOR 21.601 23.150 (1.549) (6,69)
IRRF-RENDIMENTOS DO TRABALHO 91.885 93.316 (1.431) (1,53)
IRRF-OUTROS RENDIMENTOS 9.334 10.515 (1.181) (11,23)
IRPF 29.525 29.954 (429) (1,43)
IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL 46.826 45.313 1.514 3,34
CIDE-COMBUSTIVEIS 5.290 3.101 2.189 70,58
IRPJ /CSLL 201.290 183.568 17.722 9,65
DEMAIS RECEITAS ADMINISTRADAS 72.136 61.896 10.240 16,54

RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB 1.160.040 1.190.249 mm

?Recena Federal



ARRECADAGCAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - MAIORES DIFERENGAS
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

COFINS / PIS-PASEP (18.950)

I. IMPORTACAQ / IPI-VINCULADO (15.722) _

RECEITA PREVIDENCIARIA (14.525) _

IPI (Exceto Vinculado) (4.102) -

IOF (3.986) -

IRRF-RENDIMENTOS DE RESIDENTES NO EXTERIOR (1.549) I
IRRF-RENDIMENTOS DO TRABALHO (1.431) I

IRRF-OUTROS RENDIMENTOS (1.181) I

IRPF (429) I

IRRF-RENDIMENTOS DE CAPITAL 1.514

CIDE-COMBUSTIVEIS . 2.189

IRPJ /CSLL 17.722

DEMAIS RECEITAS ADMINISTRADAS

10.240

18

.




ARRECADAGAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

-3,68%

R$ 392,8 bi R$ 378,3 bi
-7.30%
9.65%

RS 183,6 bi RS 201,3 bi
-4,10%

RS 354,4 bi RS 339,8 bi

JAN-NOV/15 JAN-NOV/16

B RECEITA PREVIDENCIARIA ~ ®IRPJ /CSLL = COFINS / PIS-PASEP  m DEMAIS
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ARRECADAGCAO DO IRPJ/CSLL

PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015

(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

UNIDADE: RS MILHOES

DISCRIMINACAO

ESTIMATIVA MENSAL
FINANCEIRA
DEMAIS
DECLARACAO DE AJUSTE
BALANGCO TRIMESTRAL
LUCRO PRESUMIDO
OUTROS

JAN-NOV/16
[A]

85.979
34.193
51.786
10.531
11.729
44.658
24.933

ARRECADACAO

JAN-NOV/15
[B]

82.857
22.404
60.452
11.842
12.435
50.031
26.404

DIFERENCAS

3.122
11.788
(8.666
(1.311

(706
(5.372
(1.471

)
)
)
)
)

[Al/[B]%

3,77

52,62
(14,34)
(11,07)
(5,68)
(10,74)

(5,57)

SUBTOTAL 177.830 183.568 (5.738) ERE)

RERCT (IRPJ)

23.460

23.460

TOTAL 201.290 183.568 17.722 m

? Receita Federal



ARRECADACAO DA RECEITA ADMINISTRADA PELA RFB POR DIVISAO ECONOMICA (EXCETO RECEITAS PREVIDENCIARIAS)
PERIODO: JANEIRO A NOVEMBRO - 2016/2015
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)

ARRECADAGAO DIFERENCAS

DIVISAO ECONOMICA (CNAE) JAN-NOV/16 | JAN-NOV/15
(A] (] [A]/[B]%

UNIDADE: RS MILHOES

. COMBUSTIVEIS 36.927 45.014 (8.087) (17,97)
. FABRICACAO DE VEICULOS AUTOMOTORES 23.688 31.735 (8.047) (25,36)
. COMERCIO ATACADISTA 61.129 68.221 (7.092) (10,40)
. COMERCIO VAREJISTA 51.256 57.168 (5.911) (10,34)
. METALURGIA 5.804 9.017 (3.213) (35,63)
. CONSTRUCAO DE EDIFICIOS 11.114 14.143 (3.029) (21,41)
. FABRICACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 8.628 11.217 (2.588) (23,07)
. COMERCIO E REPAR. DE VEIC. AUTOMOT. E MOTOCICL. 10.352 12.871 (2.519) (19,57)
. TELECOMUNICACOES 11.214 13.595 (2.381) (17,51)

. OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA 5.140 6.931 (1.791) (25,84)
B ) T

DEMAIS [B] 594.949 565.976 28.974
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB ACUMULADA EM 12 MESES

PERIODO: AGOSTODE2008 ANOVEMBRO DE 2016

(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016-IPCA)

1.450
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1.250
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DESEMPENHO DA ARRECADAGAO DAS RECEITAS FEDERAIS
PERIODO: JANEIRO DE 2007 A NOVEMBRO DE 2016
(A PRECOS DE NOVEMBRO/2016 - IPCA)
UNIDADE: RS MILHOES

ARRECADACAO
2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 m 2008 2007
JAN

135.390 145.132 153.486 152.098 142.697 134.566 116.671 102.939 110.302 92.261

FEV 91.108 102.982 102.484 99.066 99.575 94.019 85.599 75.362 85.282 77.306
MAR 98.905 106.306 105.802 103.869 113.828 103.237 94.113 89.038 89.413 83.154
ABR 113.820 122.525 128.466 127.286 127.194 122.901 111.388 95.501 103.834 93.409
MAI 96.974 101.873 106.153 112.873 106.684 102.759 95.872 82.447 87.349 82.989
JUN 99.589 107.250 109.929 109.788 110.887 118.659 96.418 88.889 95.666 89.579
JUL 108.450 115.127 118.853 120.789 119.722 129.240 106.541 96.177 105.818 91.501
AGO 92.286 102.683 113.230 107.289 104.493 106.449 98.466 85.569 91.929 88.179
SET 95.188 103.767 108.227 107.240 105.438 106.587 99.131 84.367 94.571 88.717
ouT 149.069 111.883 126.183 127.887 121.305 125.401 115.000 111.696 110.889 99.537

102.245 102.131 123.481 141.709 111.511 111.016 104.347 118.217 94.156 95.090

JAN-NOV | 1.183.026 | 1.221.660 | 1.296.294 | 1.309.895 | 1.263.333 m 1.123.546 | 1.030.201 | 1.069.207 981.723

- 128.756 134.572 147.713 136.461 135.167 138.916 119.815 112.236 117.296

m 1.183.026 | 1.350.416 | 1.430.866 | 1.457.609 | 1.399.794 | 1.390.003 m 1.150.016 | 1.181.444 | 1.099.019
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